Zdravotní prevence, bezpečné chování v různých
životních situacích, včetně mimořádných událostí

Jolana Klempířová

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Zdravotní prevence, bezpečné chování v různých životních

situacích, včetně mimořádných událostí“ je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k dané

problematice a některé z nich jsou dále podrobněji rozvinuty. Praktická část je zaměřená na

dotazníkové šetření, které se týká mimořádných událostí, bezpečného chování a zdravotní

prevence. Závěrem jsou uvedeny návrhy na zlepšení informovanosti obyvatelstva. V této

bakalářské práci bylo hlavním cílem, na základě získaných informací, zpracovat analýzu dat

problematiky a navrhnout vhodné změny a opatření, které povedou ke zlepšení situace

informovanosti. Aby mohl být splněn hlavní cíl práce, bylo zapotřebí nejdříve splnit dílčí

cíl. Dílčím cílem bylo zpracování a analýza dat, která proběhla formou dotazníkového

šetření.
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ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic "Health prevention, safe behaviour in different life

situations, including emergencies" is divided into two parts, theoretical and practical. In the

theoretical part, there are determined primary terms related to the given issue are defined

and some of them are further developed in more detail. The practical part focuses on a

questionnaire survey concerning emergencies, safe behaviour and health prevention. Finally,

suggestions for improving public awareness are given. In this bachelor's thesis, the main

objective was, based on the information obtained, to elaborate a data analysis of the issue

and to propose appropriate changes and measures that will lead to an improvement of the

awareness situation. In order to fulfill the main objective of the thesis, it was necessary to

fulfill the sub-objective first. The sub-objective was to process and analyse the data, which

was conducted in the form of a questionnaire survey.
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ÚVOD

Zdraví je neodmyslitelnou součástí člověka, které by si měl každý z nás cenit a chránit.

Nicméně je také velmi podceňováno a většinou si jeho hodnotu lidé uvědomí

až v přítomnosti některé z nemocí, kdy o něj začnou přicházet. O zdraví by se mělo průběžně

pečovat celý život, není tím myšleno pouze zakoupení vitamínů a pochycení rad

z marketingových tahů, ale především prevence formou prohlídek u lékaře a zdravým

životním stylem. Spousta lidí pravidelně lékaře nenavštěvuje, protože si myslí, že když je

nic netrápí a nebolí, tak to není potřeba. Opak je pravdou a včasné zachycení onemocnění je

důležitým faktorem pro efektivnější léčbu. Je důležité vést již od raného věku děti

k zdravému životnímu stylu, základním hygienickým návykům a nepodceňovat potřebná

očkování. Vakcinace je důležitým činitelem v boji a vyhlazení nemocí, které už po staletí

ohrožují naše životy.

Mimořádné události ohrožovaly lidstvo již od pradávna a bohužel jinak tomu nebude

i v budoucnu, kde lze počítat s tím, že jejich výskyt bude čím dál častější. Intenzivnější

přítomnost těchto nežádoucích jevů bude způsobena především nevhodným lidským

chováním, jednáním a zasahováním do přírody, které vede ke vzniku živelních pohrom.

Dříve výskyt hrozeb nebyl v tak hojném počtu, ale v dnešní době se stačí připojit na internet

a jsme zahlceni událostmi o tom, kde udeřilo tornádo, zemětřesení, kde hoří krajina

nebo kde byl spáchán teroristický útok. Bohužel událostem přírodního charakteru se nedá

úplně zabránit ani zcela předcházet. Je zapotřebí tedy tyto jevy nepodceňovat, ale připravit

se na ně. Důkladnou přípravou můžeme alespoň zčásti snížit následky pohrom. Připravený

člověk může lépe pomoci sám sobě, ale i ostatním. Lidé by neměli přistupovat

k mimořádným událostem ve stylu „mě se to netýká, nám se to stát nemůže“, zářným

příkladem je tornádo, které udeřilo minulý rok v létě na jižní Moravě. Nikdo z obyvatel

postižených vesnic si nejspíš nikdy nepředstavoval, že by je mohlo něco takového

postihnout. Proto je podstatné být objektivní a vždy počítat i s takovou nepříjemnou verzí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy

týkající se nejen zdraví, bezpečnosti ale i mimořádných událostí. Dále se zabývá

charakteristikou zdraví, zdravotní prevence, mimořádných událostí, varování, vyrozumění

a ukrytí obyvatelstva a evakuací. Hlavním cílem, na základě získaných informací, bylo

zpracovat analýzu dat problematiky a navrhnout vhodné změny a opatření, které povedou

ke zlepšení situace informovanosti. Aby mohl být splněn hlavní cíl práce, bylo zapotřebí

nejdříve splnit dílčí cíl. Dílčím cílem bylo zpracování a analýza dat, která proběhla formou
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dotazníkového šetření. Pro teoretickou část byly využity k vytvoření práce metody jako je

analýza, syntéza, indukce, dedukce a analogie.

Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření, kdy jsou zjišťovány znalosti osob v dané

problematice. V závěru praktické části jsou na základě zjištěných informací navrhnuta řešení

ke zlepšení informovanosti z těchto oblastí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro účely této práce je důležité si nejprve uvést pár základních pojmů. V této kapitole jsou

uvedeny pojmy vztahující se k tématu, které se zabývají zdravotní prevencí, bezpečným

chováním v různých životních situacích, hlavně při mimořádných událostech.

Bezpečnost

Jde se o stav, ve kterém jsou eliminovány hrozby na co nejnižší úroveň a je přijatelná

pravděpodobnost vzniku újmy na chráněných zájmech. Pojem bezpečnost se může také

zjednodušeně chápat jako stav, ve kterém se subjekt necítí ohrožen a cítí se tedy bezpečně

(Hradil et al., 2018).

Evakuace

Souhrn opatření jejichž cílem je zabezpečit přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní

hodnoty, technického zařízení a dalších důležitých nezbytných věcí, z místa ohrožení do

míst, kde je zajištěno pro evakuované bezpečné náhradní ubytování a stravování, pro zvířata

ustájení a pro věci uskladnění (Řehák, Martínek a Legierská, 2019).

Havárie

Dle zákona č. 239/2000 o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

se havárií „rozumí mimořádná událost, ke které dojde v souvislosti s provozem technických

zařízení a budov, při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a při jejich přepravě

nebo při nakládání s nebezpečnými odpady“ (Česko, 2000a).

Integrovaný záchranný systém

Jedná se o koordinovaný postup jeho složek, které se připravují na mimořádné události

či provádí záchranné a likvidační práce. IZS se dělí na základní a ostatní složky.

Mezi základní složky patří: Hasičský záchranný sbor České republiky, Jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, dále se sem řadí

poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky. Ostatními složkami

IZS jsou například obecní policie nebo vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil (Řehák,

Martínek a Legierská, 2019).

Krizová situace

Podle zákona č. 240/2000 o krizovém řízení a o změně některých zákonů, se krizovou situací

rozumí: „mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení
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kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“)“ (Česko, 2000b).

Likvidační práce

Zahrnují se zde činnosti, které slouží k odstranění škod a následků způsobených

mimořádnou událostí (Hradil et al., 2018).

Mimořádná událost

Je uvedena v zákoně č. 239/2000 o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů a definuje ji jako: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací složkami integrovaného záchranného

systému“ (Česko, 2000a).

Prevence

Slouží k předcházení nežádoucích jevů, jejímž cílem je zamezit či alespoň snížit

pravděpodobnost jejich výskytu a předcházet různému onemocnění a úrazům (Co je

prevence, 2019).


[…]


zavazadla. Kromě 6 lidí by si všichni sbalili především léky a 93 by si sbalilo i osobní

doklady. Dalším kladem byla otázka číslo 15, jestli mají respondenti všechna povinná

očkování. Zde odpovědělo 95 dotázaných, že jsou povinně očkováni, což je určitým

přínosem pro prevenci šíření nakažlivých onemocnění.

7.1 Návrhy na zlepšení informovanosti obyvatelstva

Na základě vyhodnocení sběru dat z dotazníku lze vyčíst, že se ho zúčastnili zejména

pracující lidé, kteří již absolvovali školní docházku. Informovanost by se tedy měla zaměřit

hlavně na děti ve školách, jak na druhých stupních základních škol, tak i na těch středních,

kdy už dospívající mládež více vnímá riziko vzniku mimořádné události.

Dle mého názoru by se informovanost na druhých stupních mohla zlepšit například formou

„branných dní“. Děti by si na tomto dnu, popřípadě více dnech během roku, mohli vyzkoušet

na vlastní kůži, jak probíhá evakuace prostor a různými hravými způsoby, ale tak aby to pro

ně bylo naučné, prováděli první pomoc, sbalení evakuačního zavazadla, popřípadě by se jim
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mohla nasimulovat jedna z mimořádných událostí a další činnosti podobného charakteru. Je

důležité znát základní poskytnutí první pomoci již od mladého věku, protože v okamžiku,

kdy k takové situaci dojde, bude člověk jednat podvědomě a nezalekne se. Dále bych pro

mladistvé navrhovala přednášky, kterých by se zúčastnili členové složek integrovaného

záchranného systému, kteří by jim vysvětlili jejich poslání, úkoly, zážitky, eventuálně

ukázali některé jejich vybavení a zodpověděli případné dotazy. Je ale zapotřebí, aby takové

přednášky byly povinné a také pravidelné.

Nesmíme, ale zapomenout ani na dospělé osoby a seniory, protože ne každý ví, co a jak má

dělat v případě vzniku mimořádné události nebo při poskytnutí první pomoci. V dnešní době

je nejlehčí a nejlepší způsob vyhledávání informací přes internet. Každá obec má nějaké

základní informace uvedené na svých oficiálních stránkách, ale dají se vyhledat i na

internetových stránkách Hasičského záchranného sboru, popřípadě na jiných webových

portálech. Pro osoby staršího věku, které nemají možnost vyhledat tyto informace na

internetu, by bylo vhodné uspořádat přednášku se složkami z integrovaného záchranného

systému, kde by jim bylo vše podrobně vysvětleno. Dalším možným způsobem, jak

instruovat občany, je tisk jednoduchých brožur či letáků, které by dostaly do svých

poštovních schránek. V těchto letácích anebo brožurách by se nacházely základní informace

nejen o možných typech mimořádných událostí v jejich okolí, jak se při jejich vzniku a trvání

chovat, o evakuaci, ale také se nesmí opomenout základy první pomoci, protože nikdy

nevíme, kdy tyto znalosti bude potřeba využít. Nejlepší volbou poučení by byla kombinace

navrhnutých řešení, z důvodu vyšší šance si tyto záležitosti zapamatovat.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla zdravotní prevence, bezpečné chování v různých životních

situacích, včetně mimořádných událostí. Nejprve se pozornost věnovala základním pojmům

a jejich definicím, které se vztahují k dané problematice. V následujících kapitolách byly

postupně a podrobně rozebrány témata jako jsou prevence, mimořádné události, evakuace

a varování, informování a ukrytí obyvatelstva. Cílem práce bylo navržení případných změn

či řešení, které povedou k zlepšení informovanosti z hlediska zdravotní prevence a

bezpečného chování při mimořádných událostech.

První kapitola se věnovala zdravotní prevenci, kdy bylo nejprve vysvětleno, že zdraví je stav

úplné duševní, tělesné a sociální pohody a dělí se na fyzické a duševní. Důraz byl poté kladen

hlavně na význam prevence. Vzhledem k tomu, že očkování patří k nejúspěšnějším

a nejzákladnějším prostředkům v boji s nemocemi, bylo zde také podrobněji rozebráno.

Téma zdravého životního stylu a jeho složek nebylo opomenuto. Kapitola s číslem 3 se

věnovala mimořádným událostem a jejich detailnějším rozdělením. Ze všech možných

druhů událostí byly vybrány a popsány dva typy, a to sucho a africký mor prasat z důvodu

jejich výskytu v blízkém okolí. V následující kapitole číslo 4 bylo okrajově zmíněno

i varování, informování a ukrytí obyvatelstva. Velké množství občanů nepozná základní

varovné signály, a tudíž si je mohou vzájemně plést. Poslední kapitolou s číslem 5 byla

evakuace, kdy bylo uvedeno zejména její dělení a obsah evakuačního zavazadla.

Praktická část byla provedena pomocí metody kvantitativního výzkumu dotazníkovým

šetřením, jeho podobu lze dohledat v příloze. Dotazník se skládal z 20 otázek, které byly

číselně vyhodnoceny a pomocí grafů znázorněny, každý graf byl i slovně popsán. Posléze

bylo dotazníkové šetření celkově zhodnoceno a byla navrhnuta řešení k větší informovanosti

obyvatelstva.

Významným problémem je právě neinformovanost lidí, kteří neví, jak se v případě vzniku

nežádoucí události chovat nebo jak poskytnout první pomoc. Důležité je, aby se tento

problém co nejvíce minimalizoval a více se dostal do povědomí lidí. Základním faktorem

zdravotní prevence jsou hygienické návyky naučené již v útlém věku dětí. Zintenzivnění a

rozšíření ponětí o mimořádných událostech, ale i o zmiňované první pomoci, by mělo být

nejen pro dospělé a seniory, avšak by se mělo také zařadit do výuky na druhém stupni

základních a poté i středních škol.
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