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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,56)

Autorka bakalářské práce si vybrala náročné téma, vyžadující zkušenost jak odbornou, tak i

životní. Prokázala snahu o naplnění obsahu tématu bakalářské práce. Cíle stanoveny

adekvátně a byly do značné míry naplněny. Teoreticky prokázala znalost tématiky. Při

rozpracování dotazníkového šetření mohla jít více do hloubky i šířky vývodů. Její návrhy

jsou možné a využitelné. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne Zvolte datum. Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…